
ZARZĄDZENIE NR 44/2015
BURMISTRZA KLESZCZEL

z dnia 3 czerwca 2015 r.

w sprawie określenia zasad i terminów odprowadzania zrealizowanych dochodów oraz przekazywania 
środków finansowych na pokrycie wydatków realizowanych przez jednostki budżetowe Gminy 

Kleszczele.

Na podstawie art. 30 ust.1 i 2 pkt. 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r. 
poz. 594, 645 i 1318 oraz z 2014 r. poz. 379 i 1072) oraz art. 254 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 
o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 885, 938 i 1646, z 2014 r. poz. 379, 911, 1146, 1626 i 1877 oraz 
z 2015 r. poz. 532) zarządza się, co następuje:

§ 1. Jednostki budżetowe Gminy Kleszczele przekazują pobrane dochody budżetowe na rachunek budżetu 
gminy w terminie nie później niż do 10 dnia kolejnego miesiąca za miesiąc poprzedni, z wyjątkiem grudnia, 
kiedy dochody za miesiąc grudzień należy przekazać w terminie do dnia 31 grudnia danego roku budżetowego.

§ 2. Jeśli kwota zgromadzonych dochodów w danym dniu roboczym przekracza 50.000 zł, należy ją 
przekazać w dniu następnym.

§ 3. Zobowiązuje się kierowników jednostek budżetowych pobierających dochody związane z realizacją 
zadań z zakresu administracji rządowej oraz innych zadań zleconych ustawami do terminowego pobierania 
i przekazywania na rachunek bankowy gminy według stanu środków na:

1) 10 dzień miesiąca – w terminie do dnia 12 danego miesiąca;

2) 20 dzień miesiąca - w terminie do dnia 22 danego miesiąca.

§ 4. Dochody budżetowe związane z realizacją zadań z zakresu administarcji rządowej oraz innych zadań 
zleconych ustawami pobierane do 31 grudnia należy odprowadzić na rachunek bankowy gminy w terminie do 
3 stycznia roku następującego po roku budżetowym.

§ 5. Środki na pokrycie wydatków jednostek budżetowych przekazywane są z budżetu gminy na podstawie 
zapotrzebowania składanego ustnie lub telefonicznie przez jednostki budżetowe do referatu finansowego na 
stanowisko merytoryczne ds. ksiegowości budżetowej, w terminie minimum 3 dni roboczych przed 
wnioskowanym terminem płatności.

§ 6. Przekazanie środków budżetowych na wydatki jednostek budżetowych dokonuje się w formie 
przelewu bankowego na rachunek podstawowy jednostki otwarty w banku prowadzącym obsługę bankową 
Gminy.

§ 7. Środki na wypłatę dodatkowego wynagrodzenia rocznego wraz z pochodnymi przekazywane będą 
w zaplanowanej na ten cel wysokości w miesiącu dokonania wypłaty.

§ 8. Jednostki budżetowe do dnia 31 grudnia danego roku dokonują zwrotu niewykorzystanych środków 
otrzymanych w danym roku na realizację wydatków budżetowych, w tym niewykorzystanych środków 
pochodzących ze wszystkich rodzajów dotacji.

§ 9. Wykonanie zarządzenia powierzam Skarbnikowi Gminy.

§ 10. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

 

Burmistrz

mgr inż. Aleksander Sielicki
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